202４年６月１９日

低平地研究会

会 員 各 位

低平地研究会

都市空間専門部会 部会長

猪八重 拓郎

                     低平地研究会 都市空間専門部会主催

「初心者のための GIS 講習会（ArcGIS 編）」のお知らせ

日頃より、当研究会の運営にご協力いただき厚くお礼申し上げます。

低平地研究会都市空間専門部会では，初心者向けに GIS(Geographic Information

System：地理情報システム)の講習会を開催します．GIS とは何かの紹介や，使い方，活用

事例など，実際に GIS を体験し理解を深めていただくことを目的としています．特に初心

者向けの内容になっていますので，GIS に興味があるけれども何から始めたらよいかわか

らないといった方や，利用経験の浅い方にご参加いただきたいと考えています．

記

◎日時：第１回：７月１１日（木）９時～１２時

第２回：７月１２日（金）９時～１２時

※第１回（7/1１）では GIS の基本について，第２回（7/１２）では GIS を用いた応

用的な分析手法について講習を行います．したがって，第１回のみの参加は可能です

が，第２回のみの参加は不可とさせていただきます．

◎参加費：無料

◎場所：佐賀大学(本庄キャンパス)理工学部３号館１階大会議室

http://www.saga-u.ac.jp/gaiyo1/campusmap/（キャンパスマップ２６番）

※佐賀大学へお車でお越しの場合は， 入構料が必要となります（１時間無料，そ

の後１時間毎 100 円）

＊演習で使用するパソコンは準備いたしますのでご持参いただく必要はありません。

ただし，ご自身のパソコンを使用したい場合は，ご自身で ArcGIS(Advanced)及びエクステ

ンション（Network Analyst）のライセンスをご購入の上，事前にインストールしてくださ

い．

受講希望の方は，０）参加希望回（第１回のみ or 第１回及び第２回），１）氏名，２）所属，

３）連絡先（電話番号及び e-mail），４）パソコンの貸し出し（必要 or 不要）を記載の上，電

子メールにてお申し込みください．（申し込み締め切り：７月９日（火））

■お申込み・問い合わせ：猪八重（いのはえ） E メール: d3236@cc.saga-u.ac.jp

（低平地研究会都市空間専門部会・部会長 佐賀大学理工学部・准教授）

＊受講者の定員は 14 名となっておりますので、定員に達した場合は申し込みを締め切る

ことがあります。

以上